Quæ-

Quædam (2) dantur *Eccoprotica* ex partibus solidis Animalium desumpta: qualia sunt, 1o. Salia quæ in omnibus hisce solidis continentur, nimirum, in Ossibus, Unguis, Carnibus, &c. hæ quippe partes, si recentes fuerint & in meracum liquidum excoquantur, salinæ fiunt: jam vero Sal istiusmodi non est plane volatilis, sed, instar Salis Ammoniaci; semi-volatile & semi-fixus; quæ quidem proprietas hic loci requiritur. 2o. Semi-putridæ omnium Animalium partes: sic enim *Caro* semi-putrefacta Aluum laxat; si magis putrida sit, Diarrhœam parit; si vero majorem adhuc contraxerit putredinem, tum ipsam Dysenteriam excitat; prout sæ- penumero tale quid accidit hominibus obesis, scilicet in quorum Corpore oleum abundat: idem porro dicendum est de Lardo, Pinguedine, & Medulla semi-putrida. 3o. Animalia quædam integra, eaque cruda devorata: uti sunt Ostrea, quibus alcalina est natura, sicut patet ex liquore illo subfallo gratissimo in earum conchis contento: nec non aliquot Pisciculi qui spiculis sunt armati; quorum vero vis laxativa qualitatæ cuidam specificæ non debetur, sed istis tantum spiculis stimulantibus. 4o. Animalium Suc-

ci,

si, Carnes, Pinguedines, Ova, & cetera omnia, si muria seu sale marino condita sint; ex eorum autem oleo smegmate & sale, fit tertium quoddam compositum quasi saponeum: huc etiam pertinent omnia Salsamenta, ex quorum usu diuturno in classibus navalibus oritur saepenumero diarrhoea. 50. Animalium Stercora, quae salem continent ad nitri naturam accidentem; atque sic Itali similibus (ut Stercore Pavonum, Columbarum, &c.) ad Alvum laxandam utuntur: optima porro sunt ex hisce ea, quae delumuntur ex Animalibus Vegetabilia solummodo depascentibus; quoniam aescunt. Sales autem e Stercoribus extractos nitrosos esse inde constat, quod si talia Stercora in acervos collecta, & Plantarum exustarum cineribus conspersa putrescere sinantur, sal qui, solvendo, evaporando, & crystallifando, ex iisdem colligitur, in crystallos plane nitrosas concrescit; hoc vero praesertim obtinet in Animalibus sale marino non utentibus. Huc referendi quoque sunt Succi ex Animalium Stercore expressi: hinc in Febribus, aliisque Morbis acutis, ut in Variolis, Morbillis, &c. in quibus alvus leniter ac sine multa turbatione laxari debet, laudantur Succi

[a] Confer ETTMULLER. Schroder. Dñ  
lucidat. P. I. Sect. 3. pag. m. 223, qui quidem  
Stercus Ovillum in Variolis præfert, in Mor-  
billis vero Caprinum, & Equinum in utrisque  
commendat, &c. Ceterum, de Remediis  
istiusmodi, præsertimque de Stercore Equi-  
no, [cujus succi vulgarissimus omnium est  
usus] sequens judicium fertur à JUNCKERO,  
Conspect. Therap. General. pag. 345. & 346.  
,, (1) Ex pabulo avenaceo discussoriam qua-  
litatem haurire creditur, & magnam vul-  
go gloriam habet in Colica Spasmodica,  
Passione Hysterica, Ictero, Morbillis &  
Variolis, [quas à succo ejus expelli per-  
hibent] Angina, & cum primis in Pleuri-  
tide; unde sunt qui Syrupum B. LUTHERI  
ex hisce Excrementis paratum esse adfir-  
mant, in [Colica & Malo Hysterico maxi-  
me celebratum: (Confer ETTMULLER.)  
Coquunt autem communiter hæc Excre-  
menta cum Cerevisia, atque hoc Decoctione  
in Catarrhalibus Pectorius Pathematicibus  
multa cum jucunditate à nonnullis bibitur a  
vulgo das Pferde-Bier. [2] Externe etiam  
in Angina & Stranguria laudatur. At ubi-  
que non modo Remedium est elogiis im-  
par, sed & multis nauseosum; ideoque  
talibus relinquendum qui jucunditatem ex  
ipsius usu percipiunt., Hæc JUNCKFRUS.  
De istis etiam Medicamentis jam quidem  
antea DANLUDOVICI (de re Pharmaceuti-  
ca Scriptor omnium perspicacissimus) pro-  
nunciaverat, " quod hæc sordida essent.

[β] Medicamenta *Eccoprotica* leniter stimulantia ex Vegetabilibus quoque habendur plurima ; suntque , [ι] *Fructus omnes horae crudi* , maturi , acres , acerbi , acidi , dulces ; ut *Poma* , *Pyra* , *Pruna* , &c. item & *Baccæ* , nullis exceptis ; quorum autem alia plus , alia minus , omnia vero flatus excitare solent : porro vis eorum *eccoprotica* a sale acri pendet , qui leviter & successive stimulat Intestina . [2] *Fructuum* istorum *Succi expressi* , sive crudi , sive in Syrupum decocti . [3] *Fructuum* horum partes non solubiles ; ut *Cortices* , *Acini* , &c. quæ quidem omnia , in *Ventriculo retenta* ,

„ aut temulentorum vexationibus , Medicorum castrorum ve , vel Superstitionum negotiationibus , quam comptæ Medicorum praxi apirra . „ Confer *Pharmac. Mod. Sac. applic. Dissert. I. Cap. de Purgantibus Vomit. pa. m. 85.* Idem vero *ibid. Cap. de Averientibus* , &c. pag. 227. dicit , „ quod Batavos ruin sane militibus incurvant in *Java* Indos ferore depulisse laudi fuit ; Medico gratioso non item . „ Hinc igitur , paulo post , totum hoc magma Ægyptiis pro foco legendum siccandumque relinquit . Porro si quis de hisce *Sordibus* [ quatenus ad medicos usus pertinere possunt ] plura voluerit , consulat CHRIST. FRANC. PAULLINI [ nifallor ] *Traætatum* , Germanico idiomate editum , cui titulus est , *Medicina Stercoraria* ,

retenta, acorem satis notabilem contrahunt; unde lenia quasi Epispastica sive Stimulantia fiunt, & cum terminibus purgant: atque sic sæpumero in tenellis Infantibus, quorum Ventriculus ista minus solvere ac digerere valet, inde oritur mala diarrhoea, ut etiam aliquando ex Uvis Corinthiacis, Prunis, & similibus; hæ siquidem Uvae non dissolvuntur in Ventriculo, sed integræ cum reliquis ejiciuntur fæcibus; itaque, nisi sat cito expellantur, acorem maximum contrahunt, & Intestina vehementer stimulant; unde diarrhoea nascitur. (4) Flores Plantarum nonnullarum; ut sunt Violæ, Rosæ pallidæ sive subrubræ, Flores Persicorum, vel in pulvere, vel in conserva assumpti, &c. (5) Sapones nativi; sicut sunt, 1o. Mel; cuius quidem acrimonia inde patet, quod Ulcera & Vulnera detergeat: hoc enim cum sit quidam sal ex Arundinibus Sacchariferis collectus, ideo ex sua natura stimulare debet. 3o. Manna; quæ vero (ut alibi dictum est) succus est Fraxini, ex hac arbore exudans eo tempore quo sal & oleum intime sunt unita. 4o. Sapæ omnes, i. e., spissamenta ex sucis maturis coctis: hoc etiam referuntur

tur Succi Fructuum maturorum recenter expressi, ut Cassiae, Tamarindorum; item & ille sapo egregius *Aloe* dictus: his quoque addenda sunt Gummi aromaticæ acria; ut Gummi Ammoniacum, [cujus autem vis stimulans non solum ex acri sapore manifestatur, verum etiam ex eo quod Cuti applicatum, stimulando, Perspirationem promoveat] dein Bdellium, Sagapenum, Opopanax, Myrrha, & hujus generis omnia, quæ suis viscidis partibus Intestina lubricant, acribus vero stimulant.

(γ) Nonnulla porro dantur *Ecoprotica* ex Salibus solis constantia: qualia sunt, (1) *Sales fixi nativi Vegetabilium*; hi autem sunt duplices, nempe, 1<sup>o</sup>. Illi qui ex Succis Plantarum crudis extrahuntur crystallisationis ope: hi porro vel (α) e succis Plantarum minime acidarum educuntur; & isti Sales interdum alcalini, aliquando vero nitrosi sunt; omnesque in aere dissolvi in liquamen, ac diffluere solent: vel [β] e succis Plantarum acidarum habentur; talesque sunt magis terrestres, nec non natu-*re* fere tartareæ: horum autem Dosis est a 3 jv ad 3 vj in Jusculo. Notandum est vero, maximam Plantarum vim in hisce *Salibus* consistere.

re; unde quidem *Essentiales* dicuntur.  
 20. Sal qui Vasorum lateribus, in quibus Succi Plantarum fermentescunt, adhærere solet, diciturque *Tartarus*: hic autem est Sal acidus, in aere nequaquam diffluens; ejus vero *Crystalli Cremor Tartari* vocantur, horumque Dosis est ab ʒ β. ad ʒ j. vel ʒ x. in Juscule. Porro Sal ille *essentialis Vini*, operatur vi sui acoris, Intestina nempe stimulando; verum nuncquam *Lactea Vasa* ingreditur, quippe qui solvi nequit, nisi per aliquod *alcali fortissimum*, ebullitionem vehementem, & aquam copiosam, ut docet experientia: proinde nec a *Lympha nostra*, nec a calore nostro ita solvi potest, ut ingrediatur hæc *Vasa*; quin & difficilis Salis hujuscce solutio patet inde, quod si aquam, ubi ebullierit, refrigerari & parumper evapori finamus, *Cremor* utique supernatabit, & reliqua pars, quæ fixior est, gradatim subsidebit, usque dum Sal totus aquam deseruerit.

[2] *Sales Vegetabilium fixi artificiales*, qui scilicet ex Plantarum combustarum cineribus extrahuntur: hi vero sunt duplices; nempe, 10. Qui ex Plantis leni igne combustis educuntur: isti autem non sunt valde acres aut urentes; quoniam paululum olei admixti habent: *iidem*

iidem porro facile dissolvuntur; adeoque Vasa Lactea intrare possunt, nisi supra dicto regimine prohibeantur. Dosis autem eorum est a 3 j ad 3 j fl. 20. Qui ex Plantis igne valido combustis extrahuntur: hi vero sunt omnes corrosivi; ac proinde sumi debent in larga satis Aquæ copia. Dosis eorum est a 3j ad 3j.

[ 3 ] Sales omnes fossiles nativi: sic enim Sal Marinus, ad 3 iij vel 3 fl., assumptus, Eccoprotici vices gerit, si modo regimen ante dictum observeatur; nam alioquin, si sumatur, v.gr., in lecto calido, aut in aere ad eundem calorem cum lecto incandescente, Diureticus fit, &, in calore adhuc majori, Diaphoresin excitat; facile enim ab Humoribus nostris dissolvitur, & Lactea Vasa ingreditur: iidem porro dicendum est de Borace, Salæ Gemmæ, & Ammoniaco, qui a 3 fs ad 3 fs sumuntur; idem etiam de Nitro, & Alumine, quorum Dosis est 3 j; nec non de Vitriolo albo, quod ad 3 fl., vel 3 jj sumptum, vomitum ciet; verum ad gran. xjj, aut circiter, catharticum est, præsertim si ad albedinem calcinatum sit.

[ 3 ] Pro Medicamentis Eccoproticis  
quæ stimulando agunt, habenda quoque  
sunt omnia dura, acuta & rigida corpora,  
quæ

quæ digeri nequeunt : ut Limatura Ferri , &c. nec non Antimonium ; hoc enim constat stimulantibus & rigidis partibus , quarum vis stimulans & rigiditas a nullo Menstrue infringi possunt ; adeoque istæ partes , gravitate & figura sua , Liquidum e Glandulis Intestinalibus eliciunt : huc etiam pertinent corpora quælibet *aspera* , ut Ossicula , & Spinæ Animalium ; atque sic Anguillæ cum spinis suis coctæ , ab helluonibus quibusdam , ad Catharsin movendam , devorantur : quin etiam omnes Acini Vegetabilium , ut Uvarum , Baccarum Sambucearum , &c. stimulando purgant : nec non coctorum Vegetabilium cadavera [ uti vocantur ] ; qualia sunt Olera quæcunque cocta , nimirum , Spinachia , Endivia , Laetula , &c. quorum ultima Solida cum dissolvi nequeant , eapropter rigiditate sua Stimulantia fiunt .

[ e ] Denique ad hanc *Ecceproticorum* Classem referri debent *Sapones* omnes , tam *naturales* , quam *artificiales* ; quatenus nempe stimulando agunt , sive Ore sumantur , sive inferne , forma Suppositorii , Clysmatis ; aut Fumi , adhibeantur ; & quidem inter hosce Fumos præstat ille qui vel ex Tabaco , vel ex *Colocynthide* ,

286 P. III. CL. II. CAP. IV.  
ethide , vel etiam ex utrisque simul ,  
habetur : v. gr.

Bt. Fol. Tabaci Brasil. 3j , vel 3j R.

Cologynth. gr. iv.

Comburantur simul , & fumus , per  
idoneam Fistulam , in Intestinum Re-  
ctum iniciatur . (a)

**COROLL.I.** Medicamenta hujus ter-  
tiæ Classis , Stimulantia scilicet , pro-  
funt , vel nocent omnibus iis , quibus  
Remedia primæ & secundæ Classis  
utilia sunt , aut noxia .

**COROLL.II.** Pleraque Medicamenta  
quæ Numero primo , secundo , & ter-  
tio Classis hujus tertiiæ describuntur ,  
in omnibus Morbis Inflammatoriis  
conveniunt .

**COROLLARIUM Generales ad tres  
Clases simul pertinens .**

*Eccoptotica* hæc omnia in Intestino-  
rum Crafforum , Coli præsertim , far-  
etu & obstructione solummodo congru-  
unt . Porro notandum est hic loci , Mu-  
lieres

[a] Confer TH. BARTHOLIN. *Histor. An-*  
*natom. & Med. Centr.* 6. *Histor.* 66. ubi e-  
tiam schema ipsum idoneæ ad hoc opus Fistulae  
exhibetur . Vide quoque TH. SYDENHAM ,  
*Sched. Monitor. de nove Febris ingressu* , pag.  
m. 333. ut & *Process. integr.* pag. 606.

lieres habitus rari ac macilenti, quæ strictam habent Alvum, post Partum imprimis, inde languere & melancholicas fieri; quippe quæ pertinacissima & miserrima laborant obstruktione, ex materia in Intestino Colo indurata: hæc autem durities in isto loco satis manifeste se prodit ad tactum, atque, modo pro Placenta Uterina, modo pro Liene ab imperitis habetur; cum tamen revera nihil aliud sit, quam infarcta materies in Intestinis Crassis hærens: unde nec aliis Medicamentis, quam Eccoproticis, tolli potest; etenim si Fœminis hisce validiora Purgantia dentur, dira statim excitabuntur Symptomata, ut Vomitus, Colica, & Hysterica Passio: quapropter Eccoprotica tunc temporis, forma Clysteris injicienda sunt, ad sarcum hunc amovendum & expellendum. Conducunt etiam hæc Medicamenta melancholicis quibusdam Artificibus, ut & omnibus Viris Litteratis, quibus Abdomen multum & frequenter comprimi solet. [a] Denique